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Введение

Диссертация посвящена изучению и сравнительному анализу классических

произведений французской литературы XVII – XVIII века и их

«переделок/переписываний» - réecritures у современных франкоязычных

писателей: за основной аспект изучения взята проблема гендерной

репрезентации, которую ярче всего иллюстрирует литературная оппозиция

«классика - современность». Центральными объектами исследования, на

примере которых рассматривается специфика рецепции классического текста в

обстоятельствах новейшей эпохи, являются любовно-психологический роман

мадам де Лафайет «Принцесса Клевская» (La Princesse de Clèves, 1678) и

роман Мари Даррьесек «Клевское» (Clèves), написанный в 2011 году, а также

роман Шодерло де Лакло «Опасные связи» (Les Liaisons dangereuses, 1782) и

роман-продолжение Кристианы Барош «Зима красоты» (L'Hiver de beauté,

1987). Особенности изображения женских персонажей в контексте каждых двух

сочинений, значительно удаленных друг от друга по времени, изучаются с учетом

новых направлений гинокритики1 и основных положений рецептивной теории,

анализируются приемы изображения характеров и сюжетные особенности

произведений.

Особенно важно дать определения таким основополагающим для данной

научной работы понятиям как «гендер», «гендерная саморефлексия»,

«рецептивная эстетика», «классика», «классическое произведение» как в

общекультурологическом отношении, так и в подходе к решению основной

проблемы диссертации. Кроме того, изучение функционирования женской прозы

в диахроническом аспекте предполагает обзор исторических контекстов

(обозначение хронологических ориентиров) и социальных феноменов (например,

1 Гинокритика – термин, введенный Элейн Шоуолтер в книге «Новая феминистская критика»
(1985). Гинокритика – это специализированный критический дискурс, базирующийся на
изучении женщины как писателя. Его предметом является стиль, тема, жанр и структура
женского письма, а также психодинамика «женской созидательности», законы и эволюция
женской литературной традиции.
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прециозность, либертинаж, и др.), а также анализ проблематики в ракурсе

феминистской литературной критики.

Таким образом, первая и вторая главы исследования посвящены эволюции

гендерной репрезентации и функционированию «классического» произведения в

художественном тексте современного автора, а третья глава представляет собой

обширный анализ заданной темы на примере конкретных романов. Задача

данного диссертационного исследования заключается в изучении и

определении основных особенностей влияния классического произведения на

современное в рамках гендерной проблематики. Кроме того, представляется

необходимым обратить внимание на уровень развития и степень изученности

темы на сегодняшний день: научная работа осуществляется с привлечением

статей, монографий, критических эссе отечественных и зарубежных

литературоведов. Так, для анализа феномена гендерного подхода в литературе

используются, в частности, работы: Н.Т. Пахсарьян «Второй пол» Симоны де

Бовуар и судьбы феминизма в современной французской литературе» (Гендерная

проблематика в современной литературе, 2010), в которой рассматриваются

различные теории существования «женской прозы» и «телесности текста»,

фундаментальные для gender studies2 труды Э. Сиксу «Смех Медузы» (1976) и Дж.

Батлер «Гендерное беспокойство» (2008), в которых обсуждаются культурные,

лингвистические и социальные концепции «женского», статья А. Бурена

«Сегодня: роман феминистический или роман женский» (1994), где

осуществляется прочтение художественных текстов с точки зрения гендерной

дифференциации, исследования M. Реида «Женщины в литературе» (2010), Ф.

Эритье «Мужское/женское: мысль о различиях» (1998), М. Л. Шенли

«Феминистская критика и ревизия истории политической философии» (2005),

сборник статей «Феминизм в общественной мысли и литературе» (2006) и другие.

Для представления проблематики влияния классического произведения на

художественный текст постмодернистской эпохи, а также для условного

2 gender studies – гендерные исследования (англ.) – термин, закрепившийся в современной
науке, определяющий междисциплинарные исследовательские практики в области изучения
социального пола (гендера)
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разграничения понятий «классический» и «современный роман» рассматриваются

исследования Натальи Тиграновны Пахсарьян «Вечное и актуальное в истории

литературы: к проблеме взаимодействия Просвещения и постмодернизма» (2002),

Жан-Луи Акетта «Европейские чтения: введение в практику сравнительного

литературоведения» (2005), Анри Пейра «Что такое классицизм?» (1942), Катрин

Дурви «Переписывания» (2003), работы Пьера Бергунью, Анны Клэр Жиньу,

Мелиссы Моран и других авторов. В практической части диссертации

используются материалы, полученные в ходе работы в архивах Муниципальной

библиотеки Женевы (Швейцария), а также семинаров Университета Женевы

(UNIGE): среди них научный семинар специалиста по XVIII веку Валентины

Понзетто «Choderlos de Laclos, "Les Liaisons dangereuses"», а также семинар по

изучению гендерного вопроса в литературе межфакультетской кафедры Études

Genre: «Théorie et méthodologie des études genre en littérature»3.

Тема диссертации представляется актуальной по нескольким причинам:

1) Изучение гендерной концепции классических и современных французских

произведений позволяет установить ее неоспоримую связь с феминистическим

течением – а «женский» вопрос и его отражение в художественных

произведениях на данный момент является одним из самых обсуждаемых в

мировом литературоведении. Доказательством тому служит обилие научных

исследований – проводимых и ежегодно публикуемых в виде статей, монографий

и авторских книг4.

2) Литература постмодернизма активно прибегает к переосмыслению

известных произведений, ставших классическими: отсюда столь богатый опыт

«переписывания», заимствований, романов-продолжений, пародий и

мистификаций. Классическая литература становится частью современной

литературы - не только источником вдохновения, но почвой, сюжетной основой

для создания нового текста: авторы используют уже знакомые фабулы, мотивы,

3 «Теория и методология гендерных исследований в литературе»
4 см. соответствующий раздел библиографии к диссертации
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персонажей, создавая, в соответствии с постмодернистской поэтикой, новое из

комбинации, деконструкции старого.

3) Научная новизна работы подкрепляется и тем, что творчество избранных

современных французских авторов практически не изучено в России, тогда как в

этих произведениях отражаются вкусы и дух эпохи. Между тем, анализ романов

Даррьесек и Барош в контексте классических текстов Мадам де Лафайет и

Шодерло де Лакло позволяет, с одной стороны, ввести в отечественный

литературоведческий обиход мало изученный материал, с другой - по-новому

осмыслить признанные шедевры, внести новые нюансы в их интерпретацию.

Таким образом, цель данного исследования состоит в определении

специфики гендерной саморефлексии в современном и классическом

французском романе, что позволит расширить научные представления о

постмодернистском типе романа-réécriture5 в рамках методологии современной

компаративистики, рецептивной и феминистской критики.

I. В первой главе «Проблема гендерной репрезентации во французской

литературе» дается терминологическое определение гендера в социологическо-

культурном аспекте и анализируется эволюция его художественного проявления в

рамках французской литературы. Так как данная глава освещает целый комплекс

проблем, связанных с гендерным подходом в литературоведении, она разделена

на несколько частей. В первой части предпринимается попытка дать наиболее

полное определение термина «гендер» на основе социологических,

культурологических и литературоведческих научных исследований, а также

определить границы проблемы гендерной репрезентации. Особое внимание

уделяется анализу работ Джудит Батлер «Гендерная тревога» (1990), «Психика

власти» (1997), Нэнси Миллер «Поэтика гендера» (1986), Энтони Гидденса

«Социология» (1991, главы, посвященные гендерной идентичности), Сандры Бем

«Линзы гендера: Трансформация взглядов на проблему неравенства полов» (2004)

и др. Также в этой части главы рассматриваются этапы развития гендерного

5 роман-réécriture: роман-переписывание, роман-переделка, методологически также связан с
термином roman-prolongement: роман-продолжение
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вопроса, уделяется особое внимание роли женщины и мужчины в обществе и

культуре на протяжении разных эпох: от полного исключения женского из

рациональной системы бытия до особого культа женственности. Для этого

представляется важным обратиться как к классическим философским текстам,

рассмотренным в гендерном модусе («частные жены» Платона, женщина в

государстве по Аристотелю, женщина по Пьеру Абеляру как «сосуд греха» в

патриархатной концепции Средневековья, Руссо и смена гендерного курса в

эпоху Просвещения, etc), так и к критическим исследованиям генезиса явления.

Изучение трансформации роли женщины в социуме и культуре необходимо для

дальнейшего обращения к проблематике гендерной саморефлексии в избранных

произведениях. Во второй части главы «Зарождение феминизма и его влияние на

гендерную специфику в литературе» охвачена история становления феминизма и

его влияние на литературный процесс эпохи. Особый интерес вызывает

формирование эмансипированного движения во Франции. Анализ этого явления,

а также его отражения в литературном процессе, осуществляется с привлечением


[…]


В диссертации было рассмотрено четыре романа: два из них («Принцесса

Клевская» и «Опасные связи») представляют «национальную классику»

французской литературы – их читают в школах и университетах, считая

образцовыми для определенного периода, так как они задали канон для своего

жанра. Два других романа («Клевское» и «Зима красоты») были написаны в конце

XX и начале XXI веков и представлены в прямой и неотделимой связи с

классическими предшественниками. Эти тексты, воплотившие собой

постмодернистскую концепцию «восприятия», возникли в ходе гендерной

саморефлексии авторов-женщин, спровоцированной классическими романами, и

в большей степени, главными героинями этих произведений.

Роман Мари Даррьесек «Клевское» (2011) обыгрывает основные сюжетные

схемы романа мадам де Лафайет «Принцесса Клевская» (1678): автор

деконструирует систему персонажей, обращая особенное внимание на главный

женский образ. И если у мадам де Лафайет, по словам В.Р. Гриба, «Принцесса

Клевская — одно из самых поэтичных и благородных созданий своей среды, со

всеми ее достоинствами, почти без недостатков» 287 , то героиня Даррьесек

является продуктом своей эпохи (80-е годы XX века), времени расцвета

феминизма и сексуальной революции, она представляет собой совсем иной

характер, тогда как связующее звено двух романов остается прежним –

«любовный треугольник» и вопрос реализации страсти. Следуя теории Люс

Иригарэ о том, что «вступление женщин в публичный мир, социальные

отношения между ними и мужчинами, требуют культурных, в частности

лингвистических изменений» 288 , Даррьесек строит свой роман-переделку в

канонах современной феминистской эстетики, делая из своей Принцессы

независимую личность и «эмансипе», и используя элементы гиперреализма в

описаниях ключевых событий нарратива и в лексиконе персонажей.

287 Гриб В.Р. Избранные труды. М.: Государственное издательство художественной литературы,
1956. С.346
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Важно обратить внимание на комментарии самой писательницы, которые

«достраивают» сложную конструкцию восприятия современного «Клевского» -

Даррьесек признается, что частично списывала героиню романа с самой себя, а

обратиться к классическому тексту ей было необходимо для того, чтобы показать,

с одной стороны, вечность поставленных проблем, с другой стороны, разницу в

атмосфере эпох, менталитете, воспитании, моральных установках главных

героинь. Этим признанием автор подтверждает тезис о неизменном присутствии

фактора гендерной саморефлексии в постмодернистском переписывании

классического произведения женщиной, когда главная героиня всем известного

романа становится центром «феминистического прочтения» 289 , а также

художественной основой для создания другого персонажа, «модифицированного»

с учетом идеологии феминизма и законов нового времени.

Кристиана Барош в своем романе-продолжении «Зима красоты» также не

отступает от вышеизложенной теории, описывая свою маркизу де Мертей в

рамках феминистской концепции.

Говоря о своей мотивации написать продолжение «Опасных связей», еще

будучи в статусе «читательницы», Барош делает акцент на несоответствии

«величия» характера де Мертей и уготовленной ей судьбы, писательницу

возмущает почти мизогинистский оттенок финала романа, она активно

рефлексирует над поступками героини и поступками общества, примеряя их на

себя и анализируя их с точки зрения женщины не XVIII, но XX века. В романе

«Зима красоты» она стремится в соответствии со своими представлениями

исправить, «усовершенствовать» классический образ (образ де Мертей) и

изменить этико-психологическую атмосферу романа. Здесь отчасти происходит

описанный Бахтиным «перенос субъективации», который обычно осуществляется

между автором и тем, кто воспринимает произведение. Эстетическое

высказывание, заложенное автором в свой текст, обладает функцией изоляции

или отрешения для того, чтобы формально стать созидательным: «Изоляция или

289 Термин («lecture féministe»), официально введенный в литературную критику
исследовательницей Ф.-Р. Дюбуа в 2014 году в одной из статей, посвященных «Принцессе
Клевской».
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отрешение относится не к материалу, не к произведению как вещи, а к его

значению, к содержанию, которое освобождается от некоторых необходимых

связей с единством природы и единством этического события бытия»290.

Другими словами, классический роман становится толчком для развития

художественной рефлексии современного автора: «Зима красоты» остается

рецептивным произведением, существующим неотрывно от оригинального текста

«Опасных связей», однако, Барош удается не только продолжить историю уже

известной героини, но и выделить ряд новых литературных и сюжетных проблем,

оставаясь в контексте вопросов женской самости.

Современные писательницы Кристиана Барош и Мари Даррьесек, избрав

источником вдохновения и художественным материалом классические

произведения, а основным объектом – главных героинь этих произведений, ставят

своей задачей утвердить женскую идентичность, женское личностное письмо

посредством литературного творчества. Они обе были тронуты, озадачены,

вдохновлены яркими женскими образами определенных классических романов,

они примеряли их судьбы на себя, анализировали их характеры и непременно

сталкивались с конфронтацией реальности и вымысла. В своих собственных

художественных текстах они не только пользуются творческой свободой в

«переписывании» известной героини (ее характера, судьбы), они неизбежно

возвращаются к феминистическим идеям, не отрицают, но культивируют

настроения своего поколения и дух времени, пытаются найти точку

соприкосновения разных эпох.

Таким образом, исследование, осуществленное в рамках данной

диссертации, демонстрирует уровень распространенности присутствия

классических текстов в современной французской литературе, а также их

специфику в контексте гендерной теории. Разнообразие художественных приемов

позволяет постмодернистским авторам работать с уже известными романами на

разных уровнях и преследуя разные цели, в том числе, субъективные, создавая

свои собственные оригинальные произведения. Такие художественные

290 Бахтин М. Вопросы литературы и эстетики. М., 1975. С.59
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эксперименты, с одной стороны, нивелируют смешение жанров, но с другой

стороны, открывают потенциал читательской аудитории, способной распознать

«игру с классикой».
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