ОТЗЫВ

официального оппонента

кандидата филологических наук Е.А. Егоровой

о диссертации Бакаевой Софии Андреевны

«Классика французского романа как фактор гендерной саморефлексии во французской литературе 1980х – 2000х гг.»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья

(европейская и американская литература) –

в диссертационном совете Д.501.001.25 при Московском государственном университете им. М.В.Ломоносова.

Диссертация С.А. Бакаевой посвящена сравнительному анализу классических произведений французской литературы XVII – XVIII века и их «переписыванию» у современных франкоязычных писателей в аспекте проблемы гендерной репрезентации. Предметом анализа стали следующие произведения: роман мадам де Лафайет «Принцесса Клевская» (1678) и роман Мари Даррьесек «Клевское», написанный в 2011 году, а также роман Шодерло де Лакло «Опасные связи» (1782) и роман-продолжение Кристианы Барош «Зима красоты» (1987).

Актуальность исследования заключается в том, что современные и классические произведения рассматриваются одновременно в двух аспектах: в аспекте гинокритики, являющейся одной из производных такого масштабного явления современности, как феминистическое движение, и в аспекте феномена интертекстуальности, который рассматривается автором работы в одном из частных его проявлений – в рамках «рецептивной теории». Кроме того, романы Даррьесек и Барош представляют собой для российских учёных мало изученный материал, поэтому их изучение в контексте диалога с классическими произведениями позволит расширить панораму современной французской литературы в отечественном литературоведении.

Структура диссертации отвечает необходимым требованиям: работа состоит из введения, трех глав и заключения. Во введении С.А. Бакаева формулирует цели и задачи исследования, дает обоснование выбора гендерного подхода к анализируемым произведениям, приводит краткое описание структуры работы и обоснование деления диссертации на главы. Первая глава диссертации посвящена определению термина «гендер» на основе социологических, культурологических и литературоведческих исследований, а также ретроспективному изучению роли женщины в обществе и культуре и краткой истории эмансипации. Во втором и третьем разделах главы проводится анализ

саморепрезентации женщины-автора и ее восприятия обществом, дополненный обзором женских образов в мировой литературе. Во второй главе приводится обзор трудов, посвященных понятию «рецепция» и рецептивной теории, которые характеризуют подход автора к анализу взаимодействия классических и современных текстов. Также очерчиваются границы понятия «классическое произведение», и приводится обзор литературы, посвященной разграничению проблематики «классического» и «классицистического». Третья глава посвящена изучению рецептивного присутствия классики в современной французской литературе и разделена на две смысловые части. Первая исследует роман мадам де Лафайет «Принцесса Клевская» и его преобразование в романе Мари Даррьесек «Клевское». Во второй рассматриваются «Опасные связи» Шодерло де Лакло и современное продолжение этого романа - «Зима красоты» Кристианы Барош. В заключении С.А. Бакаева делает вывод, что процесс создания романа с помощью постмодернистского приема рецепции является попыткой автора-женщины реализовать свою личную женскую субъективность. Рефлексирующая читательница превращается в автора, который создает новый литературный женский персонаж на основе классического («Клевское» Мари Даррьесек) или классический роман становится толчком для развития художественной рефлексии современного автора, когда современное произведение не только является продолжением истории классической героини, но и вскрывается ряд новых литературных и сюжетных проблем.

Диссертация С. А. Бакаевой представляет собой основательную, хорошо выстроенную работу. Деление на главы и подразделы является логичным, каждая глава соответствует заявленному в названии содержанию и демонстрирует смысловую завершенность. Кроме того, следует отметить, что автор прекрасно владеет научным стилем изложения материала, хотя некоторые термины-кальки с французского кажутся излишними, например, слово «амбигитивность» (с. 137), которое хотелось бы заменить более привычными лексемами «двусмысленность» или «амбивалентность».

К несомненным достоинствам работы стоит отнести выбор темы, которая представляет широкие перспективы для дальнейшего исследования. Список научной литературы (409 источников) на русском, французском, английском и немецком языках, использованные словари и тексты свидетельствуют о том, что С.А. Бакаева провела глубокое исследование теоретических вопросов, связанных с темой диссертации, а также подробно изучила критическую литературу по анализируемым произведениям. Благодаря такому серьезному подходу к проблеме, теоретическая часть работы выглядит завершенной, отдельного внимания заслуживает анализ «рецептивной теории», которую автор рассматривает в сравнении с другими приемами переработки текста

(интертекстуальностью, фокализацией, теорией «образцового читателя» и др.), и на которую опирается при анализе художественных произведений. Кроме того, в работе продемонстрировано использование данного художественного приема в европейской и во французской литературе, что подтверждает актуальность выбранного подхода к изучению материала. Однако в некоторых случаях столь тщательное изучение предмета кажется даже излишним: к примеру, в контексте изучения понятия «классика» - сравнение семантики группы слов в европейских языках, восходящих к латинскому слову «classicus» (с. 63-64), в то время, как этимология слов «салон» и «либертинаж», приведенная в третьей главе выглядит уместно и органично.

В третьем разделе первой главы С.А. Бакаева приводит интересную классификацию женских образов, созданную Ю. М. Лотманом на материале русской литературы. Данная классификация переносится автором работы на материал французской классической литературы, что является очень интересным экспериментом. Но, к сожалению, автор ограничивается упоминанием одного-двух персонажей и почему-то не применяет данную классификацию к героиням романов «Принцесса Клевская» и «Опасные связи», что на наш взгляд представляется логичным продолжением рассуждения.

В разделе 3.1. третьей главы «Исторический контекст романа Шодерло де Лакло» С.А. Бакаева представляет интересную таблицу (с.116), демонстрирующую основные вехи жизни и творчества Шодерло де Лакло в историческом контексте, что указывает на тщательность проводимого исследования, однако, кажется, что подобная таблица требует более подробных комментариев и выводов, чем те, что присутствуют в работе.

Следует отметить грамотный и основательный подход автора к анализу текстов: несомненно, перед нами самостоятельное и серьезное научное исследование. В заключении представлено сравнение двух различных вариантов современной переработки классических текстов, где, в случае с «Клевским» мы видим присутствие гендерной саморефлексии в постмодернистском переписывании «Принцессы Клевской», тогда как роман «Опасные связи» является основой для развития художественной рефлексии Кристианы Барош.

В целом работу С. А. Бакаевой можно оценить весьма высоко. Диссертация написана ясным и четким языком, в ней поднимается довольно обширный, малоизученный и интересный материал, реактуализируются важные для литературоведения проблемы.

Практическое значение рецензируемой диссертации состоит в том, что она дает материал для углубления научной подготовки специалистов-филологов; её результаты

могут быть использованы в вузовском курсе истории литературы, в спецкурсах по современной французской литературе и теории литературы.

Автореферат и публикации автора по теме исследования в полной мере отражают основное содержание диссертации.

Диссертация удовлетворяет п. 7 Положения о присуждении ученых степеней и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний. Автор работы, София Андреевна Бакаева, несомненно, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – «литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература)».

Подпись удостоверено
Автореферат ЧУДО "Логос"
Бакаева С.А.

Преподаватель «Центра разговорных
иностраннных языков ЛОГОС»
кандидат филологических наук

Е.А. Егорова

• **Егорова Екатерина Анатольевна**

кандидат филологических наук, преподаватель СЦРИЯ
«Логос» (г. Смоленск),

АДРЕС: г.Смоленск, ул. Рыленкова 34а, кв.14, 214036,

EMAIL: sunny_katerina@mail.ru

TEL: 89206601102

Публикации:

1) Егорова Е. А. Жанр агиографии и агиографическая модальность в современном французском романе // Вестник Московского университета. – Сер.9. Филология. – М.2008. - №1 – 158 стр. – С.38-45.

2) Егорова Е. А. Агиографическая традиция в постмодернистском романе («Глаз цыгана» Ф.Купри) // Известия Смоленского государственного университета. – Смоленск, 2011. - №3 (15) – 515 стр. – С. 145 – 154.

3) Егорова Е. А. Жанровые вариации средневековой агиографии во французской литературе конца XX в.: Ф. Тристан и К. Бобен // Метаморфозы жанра в современной литературе. Сборник науч. Трудов / Отв.ред. Е.В. Соколова. Сост. Н.Т. Пахсарьян, А.А. Ревякина. М.: ИНИОН РАН, 2015. С. 107 - 119